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Қазақстан мен Қытай арасындағы энергетикалық ынтымақтастық:  
мәселелері мен болашағы

Мақалада жаңа деңгейге шыққан Қазақстан мен Қытай арасындағы ынтымақтастық, әсіресе 
энергетикалық және мұнай-газ саласындағы ынтымақтастық қарастырылады. Бүгінгі күні Қытай
дың жоғары қарқынды экономикасы отын-энергетикалық кешенінің дамуымен толық қамтамасыз 
етпеуде. Елде энергия көздерінің жетіспеушілігі арта түсуде, бұл оны энергия көздердің нетто-им
портерлер санатына өтуге әкелуде. Ауылшаруашылығының қажеттілігін энергия көздерімен қамта
масыз ету мемлекеттің сыртқы саяси стратегиясы факторларының біріне айналдыруда. Қытайдың 
энергетикалық дипломатиясының негізгі түйіні – елдің қажеттілігін тұрақты және жоғары тиімді 
энергия көздерімен, яғни мұнай және табиғи газбен қамтамасыз ету. Ал Қазақстанның мұнай-газ 
саласы жоғары инвестициялық тартымдылықты сақтай отырып, белсенді түрде өсу арнасында. Со
нымен бірге мақалада энергетика саласындағы ынтымақтастық екіжақты қатынастарды дамытуда 
зор мәнге ие екендігі де атап өтілген. Тараптар өзара тиімді қағидаттар негізінде энергетикалық ын
тымақтастықты үздіксіз кеңейтумен қоса әлі де тереңдетуге ниет білдіретіндіктері айтылады.

Түйін сөздер: әріптестік, мұнай, стратегия, энергетика, саясат.

А.R. Alipbayev, E.F. Kurmanov 
Power cooperation between Kazakhstan and China:  

problems and prospects

In article cooperation between Kazakhstan and China which entered a new phase, especially in the 
sphere of power and oil and gas cooperation is considered. Today high rates of economic recovery of 
China aren’t provided with the corresponding development of its fuel and energy complex. The country 
passes into category of net importers of energy carriers more and more, deficiency of energy resources 
grows, and ensuring requirements of a national economy with them becomes one of factors of foreign 
policy strategy of the state. A key link of power diplomacy of China – the stable and guaranteed ensuring 
needs of the country for highly effective energy resources to which oil and natural gas belong. And the oil 
and gas branch of Kazakhstan prodolkzhat to be in a zone of active growth, along with a sokhrakneniye of 
its high investment appeal. Also in article it is noted that cooperation in the sphere of power is important 
in development of the bilateral relations. It is said that the parties on the basis of the principle of mutual 
benefit intend and to expand and deepen power cooperation continuously further.
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А.Р. Алипбаев, Е.Ф. Курманов 
Энергетическое сотрудничествомежду Казахстаном и Китаем:  

проблемы и перспективы

В статье рассматривается сотрудничество между Казахстаном и Китаем, которое вошло в но
вую фазу, особенно в сфере энергетического и нефтегазового сотрудничества. Сегодня высокие 
темпы подъема экономики Китая не обеспечиваются соответствующим развитием его топливно-
энергетического комплекса. Страна все больше переходит в категорию нетто-импортеров энерго
носителей, дефицит энергоресурсов растет, и обеспечение ими потребностей народного хозяйства 
становится одним из факторов внешнеполитической стратегии государства. Ключевое звено энер
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гетической дипломатии Китая – стабильное и гарантированное обеспечение потребностей страны 
в высокоэффективных энергоресурсах, к которым относятся нефть и природный газ. А нефтега
зовая отрасль Казахстана продолжает находиться в зоне активного роста, наряду с сохранением 
ее высокой инвестиционной привлекательности. Также в статье отмечается, что сотрудничество в 
сфере энергетики имеет важное значение в развитии двусторонних отношений. Говорится, что сто
роны на основе принципа взаимной выгоды намерены и далее непрерывно расширять и углублять 
энергетическое сотрудничество.

Ключевые слова: партнерства, нефть, стратегия, энергетика, политика.

Қазақстан Республикасы көршілес Қытай 
елімен тәуелсіздіктің алғашқы сәтінен бастап 
достық қарым-қатынастар орнатуды өзінің ба
сым бағыттарының бірі ретінде айқындағаны 
белгілі. Сол ретте 2002 жылдың 23 желтоқса
нында Қазақстан Республикасы мен Қытай Ха
лық Республикасы арасында тату көршілік, дос
тық және ынтымақтастық туралы келісімшартқа 
қол қойылуы екіжақты байланыстардың жаңа 
деңгейге шыққандығының куәсі еді. Екі ел са-
яси, экономика, мәдени салалардың барлық жа
ғын қамтыған ынтымақтастықты жетілдіре тү
суде. Екіжақты қатынастарда энергетика саласы 
да елеулі орынға ие. Сол ретте Қазақстан мен 
Қытай арасындағы энергетикалық ынтымақтас
тық «Мұнай және газ саласындағы ынтымақтас
тық туралы келісім» (1997 ж.), «Қазақстаннан 
Қытайға мұнай құбырын салу туралы келісім» 
(1997 ж.), «Энергетика мен несие беру саласын
дағы кешенді ынтымақтастық туралы меморан
дум» (2009 ж.), «Қазақстан мен Қытай арасын
дағы мұнай-газ саласындағы ынтымақтастықты 
кеңейту туралы келісім» (2009 ж.) сияқты екі
жақты келісімшартттармен реттелуде [1].

Қытайдың сыртқы саясатында мұнай-газ 
мәселесі бүгінгі күні алдыңғы қатарға шықты 
десе болады. Осы сала екі елдің қарым-қаты
насының негізіне айналуда. Бұл туралы 2008 
жылы ҚР Парламент Сенатының төрағасы Қ. 
Тоқаев: «Қытаймен өзара тауар айналымының 
көлемі бойынша Қазақстан Шығыс Еуропа мен 
Орталық Азия елдері арасында Ресейден кейін 
екінші орында болса, Қытайдың барлық сауда 
әріптестерінің арасында 30 орында. Ал Қытай 
Қазақстанның сауда әріптестерінің арасында 
4 орынға ие», – деген еді [2]. Қытайдың жаңа 
басшысы Си Цзиньпин де Орталық Азия елде
рімен арадағы қатынастар саяси, экономика
лық, сондай-ақ стратегиялық тұрғыдан да жаңа 
деңгейге көтерілгенін атап өткен еді. Осы ретте 
қытайтанушы Ә.  Кәукенов Қытайдың таяу жә
не орта мерзімді болашаққа бес басты қадамды: 
саяси өзара әрекеттестікті үдетуді, көлік тасы
малы мен логистикалық инфрақұрылымды, сау

да-экономикалық ынтымақтастықты, сонымен 
бірге халықтық дипломатия мен мәдени-ізгілікті 
өзара қатынастарды айқындады дейді [3]. Қазір
гі кезеңде Қытай «өзінің энергетикалық дипло
матиясын» белсенді түрде жүзеге асыруға, яғни 
энергетика саласындағы аймақтық ұйымдар бір
лестігінде елеулі рөл атқаруға талпынуда. Бұл 
дүниежүзілік мұнай нарығындағы қатысуын 
арттыра түсуде. Осыған орай, Қытай мемлекеті
нің экономикасына дүниежүзілік конъюнктура
ның да әсері ұлғаю үстінде. 

Исламабадтағы Стратегиялық зерттеулер 
институтындағы Қытайды зерттеу жөніндегі 
Орталықтың директоры Фазал-ар-Рахманның 
пікірі бойынша Қытайдың энергетикалық саяса
тының негізгі екі қырын айқындауға болады: 
біріншіден, энергия көздеріне деген сұранысты 
тежеу, екіншіден, энергия көздеріне деген ұлт
тық қажеттілікті қанағаттандыру [4]. Энергия 
көздеріне деген сұранысты тежеу үшін Қытайда 
энергияны үнемдеу мақсатында парапар саясат 
енгізуге арналған ішкі шаралар қабылдануда. 
Шын мәнінде, қазіргі кезеңде Қытай басшылы
ғы энергияны мөлшерден тыс пайдалану мәсе
лесіне ерекше назар аударуда. Бұл мәселе 2008 
жылдың наурызында өткен Халық өкілдерінің 
Бүкілқытайлық жиналысының 11-шақырылы
мында қаралған болатын [5].

Қытай энергетикалық мұқтаждықты тұрақ
ты түрде қанағаттандыру үшін әлемнің әртүр
лі аймағынан энергия көздерін тасымалдаудың 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуге мәжбүр болды. 
90-жылдардың басынан бастап Қытай мұнайды 
шетелдерден тасымалдайды, яғни мұнай, мұнай 
өнімдерінің импорты жылдан-жылға өсіп отыр. 
Осындай екпінде мұнай тасымалдау арта түсе
тін болса, алдағы онжылдықтарда әлемдегі мұ
найды шеттен алушы мемлекеттердің алдыңғы 
қатарына шығары сөзсіз.

Бүгінгі күні Қазақстан – Қытайдың мұ
най-газ стратегиясын, энергетикалық саясатын 
жүзеге асырудағы алдыңғы әріптестерінің бі
рі. Қазақстан үшін де елдің ішкі және сыртқы 
саясатында Қытай факторы елеулі орынға ие. 
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Ресейлік және америкалық әріптестерге қара
ғанда әлдеқайда тиімді шарт ұсынған Қытай 
ұлттық мұнай-газ корпорациясы екі мұнай кен 
орнын (Ақтөбе және өзен) өңдеу мүмкіндігі
не ие болған еді. Соның ақысы ретінде осы кен 
орындарынан Қытайға дейінгі мұнай құбырын 
(ұзындығы – 3  000 км) және Түрікменстан ар
қылы Иран шекарасына дейінгі (250 км) мұнай 
құбырын салу міндеттемесін алған болатын [6]. 
Осы келісімдердің нәтижесінде Атасу-Алашань
коу қазақ-қытай мұнай құбыры 2006 жылдың 25 
мамырында іске қосылғандығын білеміз. Бел
гіленген жоба бойынша бұл құбыр жылына 20 
млн тонна мұнай өткізу қабілетіне ие. Әрине, ал
ғашқы жылдарға 10 млн тонна мұнай өткізу бел
гіленген болатын. Екінші кезектегі құбыр жы
лына 50 млн тонна мұнай өткізуге арналған [7].

Қазақстан мұнайын Қытайға жеткізу, со
нымен қатар Иран арқылы Азия Тынық мұхит 
аймағы елдеріне жеткізу жобалары өткен он
жылдықтар ортасынан бастап өзінің өзектілігін 
арттыра түсуде. Соңғы жылдары Каспий теңі
зінің солтүстік аймағын кең көлемде игерудің 
болашағы айқындалды. Бұл қазақ мұнай өнді
рісін жаңа деңгейге көтереді. Қытай және Азия 
Тынық мұхит аймағындағы мемлекеттері үшін 
мұнай тасымалдауының жаңа экспорттық қуат
тылығы қажет. Бұл дегеніміз, мұнай тасымалдау 
саласындағы жобаларды жүзеге асыру заман та
лабы екендігін көрсетеді. 

Сонымен бірге екіжақты қатынастарда газ
бен қамтамасыз ету мәселесі де өзекті болып 
табылады. Сол ретте Қазақстанның қатысуымен 
Түрікменстан-Қытай бағытындағы жалпы ұзын
дығы 7 мың км-ды қамтитын халықаралық газ 
құбырының жобасы 2007 жылы жүзеге аса бас
тайды. Бұл құбырдың бірінші телімі – 1300 км 
өте қысқа мерзім ішінде, 16 ай көлемінде салы
нып біткен болатын. Сондай-ақ индустриялық 
дамуға айқын серпін беретін жоба – Мойнақ Су 
электр станциясының құрылысы 2011 жылдан 
бастап қолға алынды [8].

Табиғи газ өндіру көлемі бойынша Қазақ
стан 2015 жылдары шамамен 50 млрд куб. м 
өндіру жобалануда, ал ішкі тұтынудың көле
мі 16 млрд куб. м-ден аспайды [9]. Олай болса, 
бұл көк отынды да Қытайға сату мүмкіндігі ке
ңейеді. Демек, екі ел арасында газ саласында
ғы ынтымақтастықтың мүмкіншіліктері де мол. 
Тіпті болашақта екі ел арасындағы газ құбырын 
Қытайдың ішкі газ құбырымен байланыстыру
дың нәтижесінде қазақстандық газды Шанхай 
қаласына дейін жеткізуге болады. Бұл өз кезе

гінде ар жағындағы Жапония мен Оңтүстік Ко
реяға тасымалдау мүмкіншіліктерін ашатыны 
сөзсіз.

Қытайдың жедел қарқынмен дамуы оның 
энергетика көздеріне қажеттілігін арттыра тү
суде. Сол себепті де олардың қазақ елінің мұ
най, газ өнімдеріне деген қызығушылығын 
ұлғайта түсті. Себебі, ең алдымен Қытай өз 
энергетикалық қажеттіліктерін қанағаттандыру 
үшін дүниежүзілік энергия ресурстар нарығы
на толық сене алмайды, АҚШ мемлекеті де өз 
кезегінде бұл нарықтағы қытайлық қатысуды 
мүмкіндігінше шектеуге талпынатындығы ай
қын. Қытай 2005 жылдан бастап энергия көз
дерін тұтынудан және өндіруден дүниежүзінде 
АҚШ мемлекетінен кейінгі екінші орынды ие
ленді. Ал 2007 жылы Қытай мұнайды сырттан 
тасымалдауда АҚШ пен Жапониядан кейінгі 
үшінші орынға шыққан болатын [10]. Мұнай 
өндіру біртіндеп ұлғая түскенімен, оған деген 
тұтыну тым жедел өсе түсті, әсіресе 2001 жыл
дан бастап экономикалық даму кеңейе түскен 
сайын энергия көздеріне деген қажеттілік же
дел артты. Соңғы кездері тұтыну мен өндіру 
көрсеткіштерінің арақатынасының алшақты
ғының өскендігі соншалық, 2005 жылы мұнай
ды тұтыну көлемі оны өндіруден шамамен екі 
есеге көп болды. Тіпті 2006 жылы Қытай 185 
млн тонна мұнай өндіріп, әлемдегі алтыншы 
орынды иеленсе де, бұл айырмашылық сырт
тан тасымалданатын мұнайдың есебінен то
лықтырылуда [11]. Яғни, сырттан тасымалда
натын мұнайға деген тәуелділік 2002 жылы 22 
пайыздан 2008 жылы 51 пайызға дейін өскен 
болатын. Жалпы, Қытайда энергия көздерін өн
діру 2011 жылдары 2830,3 млн тонна құраған 
болса, энергия көздерін тұтыну 3123,5 млн тон
на құрауы жалпы қажеттіліктің тек 87,4 пайы
зын ғана жаба алды [12]. Алайда тұтыну мен 
өндіру көрсеткіштері 1992 жылдары шамамен 
тең болған еді. Ал 1993 жылдан бастап Қытай 
«қара алтынның» таза сырттан тасымалдаушы
сы болып, қазір шетелдерден күн сайын 3 млн 
баррель мұнай сатып алуға мұқтаж. Соңғы екі 
жылда дүниежүзіндегі мұнай тұтынудың кө
лемдік ұлғаюының 35 пайызы Қытайға келеді. 
Болашақтағы он жылдың ішінде Қытай автокө
лік саны бойынша дүниежүзінде алдыңғы қа
тарға шығуы ықтимал. Бұл өз кезегінде энер
гия көздеріне деген қажеттіліктің ұлғая түсуіне 
әкелері анық. Қытайдың осы даму қарқыны
мен алдағы кезеңін болжайтын болсақ, кейбір 
сарапшылардың пікірі бойынша 2020 жылы 
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мұнайды тұтыну 2000 жылмен салыстырған
да 2-2,6 есеге көбейгенімен, тек оның өндіруі 
энергия көздерінің шектеулігіне байланысты 
тым көбейе қоймайды дейді. Олай болса, бұл 
өз кезегінде Қытайды сырттан тасымалдайтын 
мұнайға деген тәуелдігін 66-77 пайызға дейін 
жеткізетіндігі жорамалданады [13]. Сондық
тан да Қытай үдемелі екпінде өсіп жатқан қа
жеттіліктерін қанағаттандыру үшін мұнайды 
өңдейтін Таяу Шығыс, Иран, Қазақстан сияқ
ты мемлекеттермен байланыстарын кеңейтуге 
талпынуда. Пекин мұнайды алу мүмкіндігін 
бекіту үшін ірі акцияларды иеленуде, өзінің 
аймақтағы саяси әсерін кеңейту мақсатында 
тиімді келісімдер жасасуда. Таяу Шығыстағы 
және Қазақстандағы энергетикалық қазба бай
лығының өндеушілері аймақтағы АҚШ ықпа
лына тежеуіш ретінде Қытайды қарастырады. 
Жалпы, қазіргі кездегі Орталық Азия елдеріне 
қатысты ресми қытайлық саясат америкалық 
саясатқа өте ұқсас болғанымен, өзінің шыдам
дылығымен ерекшеленеді. Қытайлық билік, ең 
алдымен экономикалық мүддені алға тартады, 
яғни олар үшін каспийлік аймақтағы шикізат 
көздеріне қол жеткізу және өз өнімдерін өткі
зетін нарықты кеңейту әлдеқайда маңыздырақ 
болып есептелінеді. 

Кейбір сарапшылардың да пікірі бойынша, 
Қазақстан үшін де мұнай саласындағы басымды
лық бағыттардың бірі ретінде Қытаймен ынты
мақтастық алдыңғы қатарға қойылады. Сол ретте 
күрделі стратегиялық нысандардың бірі болып 
«Батыс Қазақстан-Қытай» жобасы саналады.

Каспий теңізінде табылған жаңа мұнай қор
лары Қазақстанның мұнай әлеуетін ұлғайтты. 
Осыған орай, қытайлық сарапшылардың түйін
деуі бойынша бұл аймақтағы көмірсутегі алдағы 
онжылдықта Қытай ұлттық экономикасын да
мытуын қамту үшін негізгі энергияның қайнар 
көзіне айналуы қажет. Қытай стратегиясының 
осы бағыттағы түпкі мақсаты – каспийлік шикі
заттан өз үлесін алу. 

Батыс Қазақстаннан Батыс Қытайға тартыл
ған мұнай құбыры Қазақстан үшін де экономи
калық зор маңызға ие. Себебі аталған мұнай құ
быры: Қазақстанның экспорт әлеуетін ұлғайтуға 
негіз болады; Республиканың энергетикалық 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуге ықпалын тигі
зіп, мемлекеттің батыс мұнай игеру аймақтарын 
Павлодар, Шымкент мұнай өңдейтін ірі зауыт
тармен байланыстыру қажеттілігін жүзеге асы
рады; мемлекет ішіндегі мұнайды бөлу мәселе
лерін шешуге әкеледі. Әрине, мұндай жағдайлар 

өз кезегінде мұнай құбырын құруда кездесетін 
белгілі тәуекелдердің пайызымен байланысты 
болары анық. 

Ал Қытайдың энергетикалық стратегиясы – 
мемлекет дамуының, оның кешенді түрде жасал
ған жетілдірілуінің ондаған жылдарға есептел
ген ұзақ мерзімді бағдарламасының бір бөлігі. 
Қытайдың энергетика саласындағы Қазақстан
мен ынтымақтастығы өзіндік үлкен мәнге ие. 
Бүгінгі күні әлемнің саяси тұрақсыз аудандары
ның бірі болып табылатын Парсы Шығанағы ел
дерінің мұнайына ғана тәуелді болу, тез қарқын
мен дамып келе жатқан, оның ішінде мұнайға, 
мұнай өнімдеріне деген тапшылық күн сайын 
өсе түскен Қытай үшін өте қауіпті. Сол себепті 
де бұл ынтымақтастық екі ел үшін де аса өзекті 
болып табылады. Егер де Алакөл, Жайсан өзен
дерінің маңындағы мұнай көздері ашылатын 
болса, Шығыс Қазақстаннан мұнай құбырларын 
тарту Қытай үшін тіпті тиімді болары сөзсіз. Бұл 
екі елдің энергетика саласындағы ынтымақтас
тығын жаңа деңгейге көтереді деп үміттенеміз. 
Бүгінгі таңда жалпы екі елдің сауда айналымы 
2013 жылы 28 млрд америкалық доллардан ас
ты. Қытайдың Қазақстандағы инвестиция көле
мі болса 26 млрд америкалық доллардан асуы, 
негізінен екіжақты энергетикалық ынтымақтас
тықтың нәтижесі [14].

Екі ел арасындағы энергетикалық ынтымақ
тастықты негіздейтін болсақ, Қытай қарқынды 
дамуда энергия көзіне мұқтаж, Қазақстан эко
номикалық дамуы үшін энергетикалық шикіза
тын сыртқа шығаруға зәру. Геосаяси тұрғыдан 
бұл екіжақты ынтымақтастық аясын кеңейте 
түседі. Әрине, Қытай үшін батыс аймағын да
мыту стратегиясы да бұл ынтымақтастықта бас
ты мәнге ие екендігін ескерген жөн. Энергетика 
саласындағы ынтымақтастықтың нәтижелеріне 
келетін болсақ, ең алдымен: екі ел арасындағы 
көлік тасымалдау байланысы қарқынды дамуға 
ие болғандығын; мұнай-газ құбырларының жо
балары Қазақстанның сыртқа шығаруға арнал
ған көмірсутегі өнімдерінің түрлері мен көлемін 
ұлғайтуға, қызмет көрсету аясын кеңейтуге мүм
кіндік туғызғандығын; әрине, ынтымақтастық 
көп жағдайда Шыңжаңның да экономикалық 
және стратегиялық даму құрылымына сәйкес 
келгендігін; геосаяси тепе-теңдік алаңы ретін
де қызмет көрсететіндігін де атап өтуге болады. 
Сонымен бірге екі ел арасындағы энергетика
лық ынтымақтастық жалпы Орталық Азиядағы 
аймақтық саяси экономикалық дамуға жағымды 
әсер етері анық.
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